Odkar smo namreč bili po globokem božjem sklepu povzdignjeni do časti te stolice, nismo nikdar od početka vojne prenehali, kolikor je bilo v naši moći, truditi se, da bi ljudstva vsega sveta čimprej bratsko spet začela med seboj občevati. Zato smo večkrat in nujno prosili, ponavljali opomine, predlagali pota za vpostavitev prijateljstva in slednjič vse poskusili, da bi, če mogoče, odprli z božjo pomočjo ljudem dohod in vrata do miru, ki bi bil pravičen,

<sup>1</sup> De Civitate Dei, lib. XIX, c. XI.

stabilis, hominibus aditum ianuamque patefacere; interea studiosam paterno pectore dare operam, ut maximis omne genus doloribus et aerumnis, quae immanem dimicationem consequerentur, aliquid usquequa levationis afferremus. Iam vero quae Nos ab initio tam difficili Nostri Pontificatus impulit Iesu Christi caritas vel ad elaborandum pro pacis reditu, vel ad horrores belli mitigandos, eadem hodie, cum pax aliqua tandem aliquando convenit, urget nos ut omnes Ecclesiae filios atque adeo hominum universitatem hortemur, velint diuturniora iam odia abiicere ex animis, concordiamque suscipere mutuumque amorem.

Nec sane est cur multis demonstremus generis humani societatem maximis affectum iri detrimentis si, pace conventa, obscurae tamen gentium inter gentes inimicitiae simultatesque perseverarent. Mittimus damna earum rerum omnium, quibus civilis vitae progressio alitur et promovetur, ut mercaturis, ut opificiis, ut arbitibus, ut litteris, quae quidem communi populorum consuetudine ac tranquillitate vigent. At quod maius est, gravissimum vulnus acceptura esset christianae vitae ratio ac forma, cuius vis omnis in caritate consistit, cum ipsa christianae legis praedicatio Evangelium pacis appelletur.<sup>1</sup>

Etenim, ut scitis et ut Nos pluribus alias commemoravimus, nihil tam saepe tamque vehementer a Iesu Domino inculcatum est discipulorum auribus, quam hoc de mutua caritate praeceptum, utpote quod cetera completeretur omnia: idque et novum Christus ipse nominavit et suum, et christianorum tamquam insigne voluit esse, unde internosci ab aliis facile possent. Denique iam moriens id ipsum suis testatus est, rogavitque ut inter se diligenter ac diligendo eam ineffabilem unitatem imitari contenderent, quae divinis Personis est in Trinitate: „Ut omnes unum sint . . . sicut et nos unum sumus . . . ut sint consummati in unum.“<sup>2</sup>

Ergo divini Magistri vestigia sectantes Apostoli, eiusque voce ac praeceptis probe conformati, mirificae sedulitatis erant ad fideles ita cohortandos: „Ante omnia autem mutuam in vobis metipsis charitatem continuam habentes.“<sup>3</sup> „Supra omnia autem haec charitatem habete, quod est vinculum perfectionis.“<sup>4</sup> „Charissimi, diligamus nos invicem: quia charitas ex Deo est.“<sup>5</sup> Bene autem monitis obsequebantur et Christi et Apostolorum illi priscorum temporum fratres nostri; qui quidem, etsi alii ex aliis